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BURSE ȘCOLARE 2024-2025 
 

Baza legală: 
 Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023 

 Ordinul Ministrului Educației nr. 5518/2024 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 

acordare a burselor 

 

Tipuri de burse: 

 
Bursa de excelență olimpică I 

- condiții de acordare: 
 bursa de excelenţă olimpică I se acordă elevilor care obţin distincţii, respectiv premiile I, 

II, III sau menţiune ori medalii asimilate acestor distincţii, la olimpiadele şcolare 
internaţionale, respectiv elevilor care obţin locurile I, II şi III sau menţiune la 
campionatele sportive şcolare internaţionale recunoscute de Ministerul Educaţiei, la 

Jocurile Olimpice, Jocurile Paralimpice, Jocurile Olimpice de Tineret 

 elevii au promovat anul școlar anterior la toate disciplinele și au obținut media 10 la 
purtare 

- se acordă elevilor din învățământul gimnazial, pe întreaga durată a anului școlar următor 
obținerii distincției 

- elevul beneficiar să fie promovat la toate disciplinele şi să fi obţinut media 10 la purtare sau 
calificativul "foarte bine" la purtare la finalul anului şcolar anterior 

- dacă elevul acumulează 10 sau mai multe absențe într-o lună, nu primește bursa pentru luna 
respectivă 

- se acordă în baza unei cereri depuse de către părinte 

 

Bursa de excelență olimpică II 

- condiții de acordare: 
 bursa de excelenţă olimpică II se acordă elevilor de gimnaziu şi liceu care obţin distincţii, 

respectiv premiile I, II şi III la olimpiadele şcolare naţionale organizate şi finanţate de 
Ministerul Educaţiei. 

 elevii au promovat anul școlar anterior la toate disciplinele și au obținut media 10 la 
purtare 

- se acordă elevilor din învățământul gimnazial, pe întreaga durată a anului școlar următor 
obținerii distincției 

- elevul beneficiar să fie promovat la toate disciplinele şi să fi obţinut media 10 la purtare sau 
calificativul "foarte bine" la purtare la finalul anului şcolar anterior 

- dacă elevul acumulează 10 sau mai multe absențe într-o lună, nu primește bursa pentru luna 
respectivă 
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- se acordă în baza unei cereri depuse de către părinte 

 

 

BURSA DE MERIT și BURSA DE REZILIENȚĂ - Numărul burselor de merit cumulate cu 
numărul burselor de rezilienţă se acordă pentru minimum 30% din elevii din fiecare clasă de gimnaziu 

Bursa de merit - cuantumul este de 450 lei / lună 

- condiții de acordare: 
 elevilor din fiecare clasă de gimnaziu şi liceu dintr-o unitate de învăţământ preuniversitar, 

mai puţin elevii din clasa a V-a, cu medii generale pe anul şcolar anterior egale sau mai 
mari de 9,50; în situaţia în care prin aplicarea procentului de 30% nu sunt cuprinşi toţi 
elevii cu medii generale anuale mai mari sau egale cu 9,50, lista va fi extinsă pentru a-i 

cuprinde şi pe aceştia. 
 elevilor din fiecare clasă a V-a dintr-o unitate de învăţământ preuniversitar, cu media 

primelor două intervale de învăţare din anul şcolar în curs mai mare sau egală cu 9,50; în 
situaţia în care prin aplicarea procentului de 30% nu sunt cuprinşi toţi elevii cu medii mai 
mari sau egale cu 9,50, lista va fi extinsă pentru a-i cuprinde şi pe aceştia. 

 elevilor de gimnaziu care au obţinut premiile I, II sau III la etapele judeţene ale 
olimpiadelor şcolare recunoscute de Ministerul Educaţiei, premiul I la etapele naţionale 
ale concursurilor/competiţiilor şcolare şi extraşcolare, recunoscute de Ministerul 

Educaţiei, elevilor care au obţinut medalia de aur/locul I la campionatele naţionale 
organizate de federaţiile sportive naţionale olimpice/probe olimpice. 

- se acordă elevilor din învățământul gimnazial, în perioada cursurilor școlare 

- elevul beneficiar să fie promovat la toate disciplinele şi să fi obţinut media 10 la purtare sau 
calificativul "foarte bine" la purtare la finalul anului şcolar anterior 

- dacă elevul acumulează 10 sau mai multe absențe într-o lună, nu primește bursa pentru luna 

respectivă 

- se acordă: 

 bursa de merit pe baza mediei generale – la propunerea dirigintelui 

 bursele de merit care au la bază rezultatele obținute – în baza unei cereri depuse de către 
părinte 

Bursa de reziliență - cuantumul este de 300 lei / lună 

- condiții de acordare: 

 elevilor de gimnaziu care au obţinut cel puţin media generală 7 în anul şcolar anterior 
celui în care se acordă bursa, în ordinea descrescătoare a mediilor generale, mai puţin 
elevii din clasa a V-a 

 elevilor din fiecare clasă a V-a dintr-o unitate de învăţământ preuniversitar, cu media 
primelor două intervale de învăţare din anul şcolar în curs mai mare sau egală cu 7, în 
ordinea descrescătoare a mediilor. 

- se acordă elevilor din învățământul gimnazial, în perioada cursurilor școlare 

- elevul beneficiar să fie promovat la toate disciplinele şi să fi obţinut media 10 la purtare sau 
calificativul "foarte bine" la purtare la finalul anului şcolar anterior 

- dacă elevul acumulează 10 sau mai multe absențe într-o lună, nu primește bursa pentru luna 
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respectivă 

- se acordă la propunerea dirigintelui 
 

Bursa socială – cuantumul este de 300 lei / lună 

- condiții de acordare: 
  elevii proveniți din familii care realizează un venit mediu net lunar pe membru de familie, 

supus impozitului pe venit, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mic de 50% din salariul 

minim net pe economie (în vigoare la data depunerii cererii);  

 elevi cu unul sau ambii parinți decedați, fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu pe 
membru de familie 

 elevi asupra cărora a fost instituită o măsura de protecție specială (plasament), fără a se lua în 

considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie 

 elevii proveniți din familii monoparentale, care realizează un venit mediu net lunar pe membru 

de familie, supus impozitării, pe ultimele 12 luni anterioare cererii, mai mic de un salariu 
minim net pe economie (în vigoare la data depunerii cererii) 

 elevi care au deficienţe/afectări funcţionale produse de boli, tulburări sau afecţiuni ale structurilor 
şi funcţiilor organismului, încadrate conform criteriilor din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului 

sănătăţii şi al ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice nr. 
1.306/1.883/2016 pentru aprobarea criteriilor biopsihosociale de încadrare a copiilor cu dizabilităţi 
în grad de handicap şi a modalităţilor de aplicare a acestora, cu modificările şi completările 
ulterioare, şi structurate tipologic conform aceluiaşi act normativ, fără a se lua în considerare 
nivelul venitului mediu pe membru de familie 

 elevi proveniți din familii care beneficiază de venit minim de incluziune conform Legii nr. 
96/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare, în baza 
deciziei de stabilire a dreptului la ajutor de incluziune al familiei elevului 

- se acordă elevilor din învățământul primar și gimnazial, pe întreaga durată a anului școlar 
- se acordă în baza cererii însoțite de acte doveditoare 

- la stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul toate 

veniturile nete realizate de membrii familiei, supuse impozitării. Prin venituri nete se înţelege 
totalitatea sumelor primite/realizate de persoana singură, respectiv de fiecare membru al 
familiei, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- nu primesc bursă socială în perioada vacanței de vară: 
 elevii care nu au promovat anul școlar 
 elevii care la sfârșitul anului școlar sunt corigenți la mai mult de o disciplină și au 

acumulat mai mult de 20 de absențe nemotivate / an 

 absolvenții învățământului gimnazial care nu au fost admiși în liceu / învățământul 
profesional, cursuri cu frecvență, într-o unitate de învățământ preuniversitar de stat 

 elevii care repetă anul școlar din alte motive decât medicale 

- dacă elevul acumulează 10 sau mai multe absențe într-o lună, nu primește bursa pentru luna 
respectivă 
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Mențiuni: 
Art.5: 

(1) Prin "familie" se înţelege soţul şi soţia cu copiii lor necăsătoriţi, aflaţi în întreţinere, cu vârsta de 

până la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o formă de învăţământ - cursuri de zi, 

organizată potrivit legii, cu domiciliul ori reşedinţa comună înscrisă în actele de identitate şi care 
locuiesc împreună. 
(2) Se asimilează termenului "familie" bărbatul şi femeia necăsătoriţi, cu copiii lor necăsătoriţi şi/sau ai 
fiecăruia dintre ei, având vârsta de până la 18 ani sau de până la 26 de ani dacă urmează o formă de 

învăţământ - cursuri de zi, organizată potrivit legii, care locuiesc împreună, dacă această situaţie se 
confirmă la verificarea în teren. 

(3) Sintagma "familie monoparentală" desemnează familia formată din persoana singură şi copilul/copiii 
aflat/aflaţi în întreţinere, în vârstă de până la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o 
formă de învăţământ - cursuri de zi, organizată potrivit legii, şi care locuiesc şi gospodăresc împreună. 
(4) Prin persoană singură din familia monoparentală se înţelege persoana care se află în una dintre 

următoarele situaţii: 
a) este necăsătorită; 
b) este văduvă; 
c) este divorţată şi nu s-a recăsătorit; 
d) al/a cărei soţ/soţie este declarat/declarată dispărut/dispărută prin hotărâre judecătorească; 
e) al/a cărei soţ/soţie se află în una dintre situaţiile prevăzute la art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
f) al/a cărei soţ/soţie este arestat/arestată preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de zile sau execută o 

pedeapsă privativă de libertate şi nu participă la întreţinerea copiilor; 
g) a fost numită tutore sau i s-au încredinţat ori dat în plasament unul sau mai mulţi copii şi se află în 
una dintre situaţiile prevăzute la lit. a)-e). 

(5) Se asimilează termenului "familie" şi persoana/persoanele care se ocupă de întreţinerea copilului pe 

perioada absenţei părinţilor sau tutorelui, conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi care 
locuieşte/locuiescîmpreună cu copiii aflaţi în întreţinerea sa/lor 
Art. 16: 

(1) Un elev poate beneficia de o singură bursă de excelenţă olimpică pe an, indiferent de rezultatele 
obţinute în anul şcolar anterior. 
(2) Un elev poate beneficia de o singură bursă de merit pe an, indiferent de rezultatele obţinute în anul 
şcolar anterior, ca medie generală sau rezultate la competiţii. 
(3) Bursa de excelenţă olimpică I sau II nu se cumulează cu bursa de merit. 

(4) Bursa socială se poate cumula cu bursa de excelenţă olimpică I sau II/bursa de merit/bursa de 
rezilienţă. 
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(6) Un elev poate beneficia de o singură bursă socială, din bugetul Ministerului Educaţiei, chiar dacă 

îndeplineşte criteriile prevăzute la mai multe litere ale art. 10 alin. (1). 

(9) Elevii cu cerinţe educaţionale speciale pot beneficia de bursă de excelenţă olimpică I sau 

II/merit/rezilienţă/tehnologică/socială, indiferent dacă beneficiază şi de una dintre măsurile de protecţie 
specială, aşa cum sunt definite la art. 59 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

 

Art. 17: 

(1) Elevii români pot beneficia de burse într-un an şcolar doar dacă frecventează cursurile unei unităţi de 
învăţământ preuniversitar din România. Bursele se suspendă pe perioada studiilor în străinătate, chiar 
dacă elevul rămâne înscris la unitatea de învăţământ de pe teritoriul României; prin excepţie, de bursa de 
excelenţă olimpică I sau II beneficiază şi elevii aflaţi în mobilitate internaţională, pe durata mobilităţii, 
dar nu mai mult de anul şcolar în care a fost acordată bursa. 
(2) Elevii străini înscrişi în învăţământul preuniversitar din România pot beneficia de burse în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare şi ale prezentei metodologii-cadru. 

(3) Acordarea bursei încetează la pierderea calităţii de elev, conform prevederilor legislative în vigoare  
 

Art. 18: 

(1) Sumele alocate pentru bursele elevilor sunt neimpozabile şi nu sunt luate în considerare la 

calculul venitului mediu net lunar pe membru de familie, necesar pentru obţinerea venitului minim 
garantat, precum şi pentru alte beneficii sociale. 
(2) Pentru lunile din anul şcolar în care sunt vacanţe, modalitatea de calcul al burselor de merit, de 

rezilienţă şi tehnologice este (CmB/NZL) x (NZL - NZV), unde: 

CmB = cuantumul minim al bursei, stabilit prin lege/ordin de ministru; 

NZL = număr de zile lucrătoare din luna respectivă; 
NZV = număr de zile de vacanţă din luna respectivă 

(3) În calculul prevăzut la alin. (2) sărbătorile legale şi zilele declarate libere prin lege sunt considerate 
zile lucrătoare. 
 

Art. 21: 

(5) După expirarea termenului de depunere, părinţii/reprezentanţii legali pot completa sau corecta 
dosarele incomplete sau incorecte, la solicitarea Comisiei de management al burselor, în termen de 

maximum 5 zile lucrătoare de la solicitare 

 

Conform Legii nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal: 

Art. 62. - Venituri neimpozabile 

În înţelesul impozitului pe venit, următoarele venituri nu sunt impozabile: 
a) ajutoarele, indemnizaţiile şi alte forme de sprijin cu destinaţie specială, primite de la bugetul de stat, 
bugetul asigurărilor sociale de stat, bugetele fondurilor speciale, bugetele locale şi din alte fonduri 
publice sau colectate public, inclusiv cele din fonduri externe nerambursabile, precum şi cele de aceeaşi 
natură primite de la organizaţii neguvernamentale, potrivit statutelor proprii, sau de la alte persoane; 
b) indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă acordate, potrivit legii, persoanelor fizice, 
altele decât cele care obţin venituri din salarii şi asimilate salariilor; 
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c) indemnizaţiile pentru: risc maternal, maternitate, creşterea copilului şi îngrijirea copilului bolnav, 
îngrijirea pacientului cu afecţiuni oncologice, potrivit legii; 18/07/2022 - litera a fost modificată prin 

Ordonanţă 16/2022 

d) recompense acordate conform legii din fonduri publice; 

e) veniturile realizate din valorificarea, prin centrele de colectare, a bunurilor mobile sub forma 

deşeurilor care fac obiectul programelor naţionale finanţate din bugetul de stat sau din alte fonduri 
publice; 

f) veniturile de orice fel, în bani sau în natură, primite la predarea deşeurilor din patrimoniul personal; 
g) sumele încasate din asigurări de orice fel reprezentând despăgubiri, sume asigurate, precum şi orice 
alte drepturi, cu excepţia câştigurilor primite de la societăţile de asigurări ca urmare a contractului de 
asigurare încheiat între părţi, cu ocazia tragerilor de amortizare; 
h) despăgubirile în bani sau în natură primite de către o persoană fizică ca urmare a unui prejudiciu 
material suferit de aceasta, inclusiv despăgubirile reprezentând daunele morale; 
i) sumele primite ca urmare a exproprierii pentru cauză de utilitate publică, conform legii; 
j) sumele primite drept despăgubiri pentru pagube suportate ca urmare a calamităţilor naturale, precum 
şi pentru cazurile de invaliditate sau deces, conform legii; 
k) pensiile pentru invalizii de război, orfanii, văduvele/văduvii de război, pensiile acordate în cazurile de 

invaliditate sau de deces pentru personalul participant, potrivit legii, la misiuni şi operaţii în afara 
teritoriului statului român, pensiile acordate în cazurile de invaliditate sau de deces, survenite în timpul 

sau din cauza serviciului, personalului încadrat în instituţiile publice de apărare, ordine publică şi 
siguranţă naţională, sumele fixe pentru îngrijirea pensionarilor care au fost încadraţi în gradul I de 
invaliditate, precum şi pensiile, altele decât pensiile plătite din fonduri constituite prin contribuţii 
obligatorii la un sistem de asigurări sociale, inclusiv cele din fonduri de pensii facultative şi cele 
finanţate de la bugetul de stat; 
l) sumele sau bunurile primite sub formă de sponsorizare sau mecenat, conform legii; 

m) veniturile primite ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile şi mobile 
din patrimoniul personal, altele decât câştigurile din transferul titlurilor de valoare şi/sau aurului de 
investiţii prevăzute la cap. V - Venituri din investiţii, precum şi altele decât cele definite la cap. IX - 

Venituri din transferul proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal; 03/09/2021 - litera a fost 

modificată prin Ordonanţă 8/2021 

n) drepturile în bani şi în natură primite de: - militarii în termen, soldaţii şi gradaţii profesionişti care 
urmează modulul instruirii individuale, elevii, studenţii şi cursanţii instituţiilor de învăţământ din 
sectorul de apărare naţională, ordine publică şi siguranţă naţională; - personalul militar, militarii în 

termen, poliţiştii şi funcţionarii publici cu statut special din sistemul administraţiei penitenciare, 
rezerviştii, pe timpul concentrării sau mobilizării; 
o) bursele primite de persoanele care urmează orice formă de şcolarizare sau perfecţionare în cadru 
instituţionalizat; 
o

1) bursele, premiile şi alte drepturi sub formă de cazare, masă, transport, echipamente de lucru/protecţie 
şi altele asemenea primite de elevi pe parcursul învăţământului profesional şi tehnic şi elevi/studenţi pe 
parcursul învăţământului dual preuniversitar/universitar, potrivit reglementărilor legale din domeniul 
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educaţiei naţionale; 01/01/2017 - litera a fost introdusă prin Ordonanţă de urgenţă 84/2016. 09/11/2020 - 

litera a fost modificată prin Lege 239/2020 

p) sumele sau bunurile, inclusiv titluri de valoare şi aur de investiţii, primite cu titlu de moştenire ori 
donaţie. Pentru proprietăţile imobiliare, în cazul moştenirilor şi donaţiilor se aplică reglementările 
prevăzute la art. 111 alin. (2) şi (3); 24/12/2020 - litera a fost modificată prin Lege 296/2020 

q) veniturile primite de membrii misiunilor diplomatice şi ai posturilor consulare pentru activităţile 
desfăşurate în România în calitatea lor oficială, în condiţii de reciprocitate, în virtutea regulilor generale 
ale dreptului internaţional sau a prevederilor unor acorduri speciale la care România este parte; 
r) veniturile nete în valută primite de membrii misiunilor diplomatice, oficiilor consulare şi institutelor 
culturale ale României amplasate în străinătate, precum şi veniturile în valută primite de personalul 
încadrat în instituţiile publice de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională, trimis în misiune 
permanentă în străinătate, în conformitate cu legislaţia în vigoare; 
s) veniturile primite de oficialii organismelor şi organizaţiilor internaţionale din activităţile desfăşurate 
în România în calitatea lor oficială, cu condiţia ca poziţia acestora de oficial să fie confirmată de 
Ministerul Afacerilor Externe; 

ş) veniturile primite de cetăţeni străini pentru activitatea de consultanţă desfăşurată în România, în 
conformitate cu acordurile de finanţare nerambursabilă încheiate de România cu alte state, cu organisme 

internaţionale şi organizaţii neguvernamentale; 
t) veniturile primite de cetăţeni străini pentru activităţi desfăşurate în România, în calitate de 
corespondenţi de presă, cu condiţia reciprocităţii acordate cetăţenilor români pentru venituri din astfel de 
activităţi şi cu condiţia ca poziţia acestor persoane să fie confirmată de Ministerul Afacerilor Externe; 
ţ) sumele reprezentând diferenţa de dobândă subvenţionată pentru creditele primite în conformitate cu 
legislaţia în vigoare; 
u) subvenţiile primite pentru achiziţionarea de bunuri, dacă subvenţiile sunt acordate în conformitate cu 
legislaţia în vigoare; 
v) veniturile reprezentând avantaje în bani şi/sau în natură, stabilite potrivit legii, primite de persoanele 

cu handicap, veteranii de război, invalizii, orfanii şi văduvele de război, accidentaţii de război în afara 
serviciului ordonat, persoanele persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 
martie 1945, cele deportate în străinătate ori constituite în prizonieri, persoanele care au efectuat stagiul 
militar în detaşamentele de muncă din cadrul Direcţiei Generale a Serviciului Muncii în perioada 1950-

1961 şi soţiile celor decedaţi, urmaşii eroilor-martiri, răniţii şi luptătorii pentru victoria Revoluţiei 
Române din Decembrie 1989 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 
1987, precum şi persoanele persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice; 

w) premiile obţinute de sportivii medaliaţi la campionatele mondiale, europene şi la jocurile 
olimpice/paralimpice. Nu sunt venituri impozabile premiile, primele şi indemnizaţiile sportive acordate 
sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor şi altor specialişti, prevăzuţi în legislaţia în materie, în vederea 
realizării obiectivelor de înaltă performanţă: clasarea pe locurile 1-6 la campionatele europene, 

campionatele mondiale şi jocurile olimpice/paralimpice, precum şi calificarea şi participarea la turneele 

finale ale campionatelor mondiale şi europene, prima grupă valorică, precum şi la jocurile 
olimpice/paralimpice, în cazul jocurilor sportive. De asemenea, nu sunt venituri impozabile primele şi 
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indemnizaţiile sportive acordate sportivilor, antrenorilor, tehnicienilor şi altor specialişti, prevăzuţi de 
legislaţia în materie, în vederea pregătirii şi participării la competiţiile internaţionale oficiale ale loturilor 
reprezentative ale României. Au acelaşi regim fiscal primele acordate sportivilor, antrenorilor, 

tehnicienilor şi altor specialişti, prevăzuţi în legislaţia în materie, din sumele încasate de cluburi ca 
urmare a calificării şi participării la competiţii intercluburi oficiale europene sau mondiale; 
x) premiile şi alte drepturi sub formă de cazare, masă, transport şi altele asemenea, obţinute de elevi şi 
studenţi în cadrul competiţiilor interne şi internaţionale, inclusiv elevi şi studenţi nerezidenţi în cadrul 
competiţiilor desfăşurate în România; 
y) prima de stat acordată pentru economisirea şi creditarea în sistem colectiv pentru domeniul locativ, în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 99/2006 privind instituţiile de credit 
şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
z) alte venituri care nu sunt impozabile, astfel cum sunt precizate la fiecare categorie de venit. 

 

 

 

 

 

O.M.E. nr. 3468/ 29.01.2024 și OME nr. 3469/29.01.2024 sunt disponibile pe site-ul : 

https://www.edu.ro/olimpiade-si-concursuri 
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